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OFiCIO DE ENCAMINHAMENTO DA PRESTAGAO DE CONTAS ™

ANEXO |

Oficio n°® 13/2023 Cagapava do Sul, 08 de fevereiro de 2023

De: APAE Cagapava do Sul
PARA: Setor das Parcerias
ASSUNTO:Prestagéo de contas do Termo de Colaboragao n° 11/2022

Prezado Sr(a):

Vimos, por meio deste, encaminhar a prestagdo de contas do Termo de
Colaboragdo n° 11/2022 firmado entre o Municipio de Cagapava do Sul
através da Secretaria de Municipio da Assisténcia Social, no valor de R$
50.000,00. Para quaisquer esclarecimentos, estamos a disposicdo do e-mail
cacapavadosul@apaers.org.br ou telefone 55 3281 2100

Atenciosamente,

@ /P4

(&
Luiz Alberto
Responsavel Legal da entidade até 2022
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, ANEXO i
RELATORIO DE EXECUGAO DO OBJETO DA PARCERIA

Termo de Colabora ao/Fomento N°: 11/2022 '
9 HOCUMENTO FOIUTILIZADO
Nome da Entidade: APAE de Cacgapava do Sul o ““TLC\O OF CONTA

PREFEITURA CAGAPAVADO SUL

Periodo a que se refere: Agosto até Dezembro

Observacéo: o relatério deve conter, no minimo, os dados abaixo solicitados

' Numero da Parceria: Termo Periodo de execugao: | Periodo de vigéncia:
f de Colaboragéio/Fomento:‘1 Agosto 2022 ' Dezembro de 2022

| 11/2022 | |
‘ .

| | |

| Nome da organizagéo: Associagdo de Pais & Amigos dos Excepcionais de | Cagapava do Sul

1. Relatério - execugao das metas

O plano de trabalho do termo de fomento N°: 11/2022 . tinha como meta apoiar a PcD
. esua familia, em sua funcao protetiva, dando assisténcia junto as familias da PcD em
. suas necessidades basicas, orientar quanto o atendimento recebido na instituicdo e
| encaminhar e acompanhar aos servicos e programas assistenciais; na meta 2 previa
a promogéo da autonomia, a auto expressao e independéncia da PcD com oficinas
Geragéo de Trabalho e Renda e oficinas de express&o, atividades culturais, Iudicas e
~ esportivas visando resgatar habilidades € potencialidades dos usudrios/alunos. A
.~ meta 3 contemplava atendimentos de abrangéncia global e dinamica orientado para a
recuperacao fisica, sensorial psicolégica e social do usuario, com vista a sua
integracéo e ou reintegracdo social, através dos servicos de fisioterapia, psicologia,
fonoaudiologia, terapia ocupacional, individualmente Ou em pequenos grupos. A meta
4 visava a escolaridade a alunos com deficiéncia intelectual, multipla, Transtornos do
Espectro Autista [TEA], nos nivel educagéo Infantil, alfabetizacéo e pos alfabetizaczo.
" 1.1A¢Bes programadas (de acordo com o plano de | trabalho):
‘iAs aclOes previstas eram: vistas domiciliares e escuta das demandas familiares, formacao
Jde grupo de apoio para pais e ou cuidadores possibilitando experiéncias que oportunize
frelacionamento grupal, atividades artesanais e oy lGdica, oferecer programa de trabalho e
iJde geracao de renda aos alunos/ usuarios através das oficinas de cozinha experimental e
sriesanato, _organizar _grupos de expressao corporal, oportunizar Programa de
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;desenvolvimento global, orientar a familia sobre questbes referentes ao desenvolvimento
neuropsicomotor e atividades da Vida Diaria (AVDs) e oferecer Programa de Educacéo

Infantil, alfabetizacéo e pés-alfabetizacdo, assim como,orientar a familia sobre questdes
referentes ao desenvolvimento cognitivo e atividades escolares.

- T
‘? 1.2Acbes executadas (implantacéo do projeto, comparando-
trabalho aprovado com o efetivamente executado):

| Para a meta apoio a PcD e sua familia em sua funcéo protetiva, eram prevista 20 visitas
e orientacdo a familias e 10 encontros com o grupo de apoio, foram realizadas 172
atendimentos entre eles, 35 encontro com pais e alunos, 28 visitas domiciliares, 10
reuniées com a equipe e familia, 39 auxilios com cestas basicas,42 entrevistas de
acolhimento, 18 encontros com maes, 02 oficinas de Gerag&o de Trabalho e Renda |,
%uma oficina de culinaria que atendeu 12 usuérios e ocorriam no turno da tarde de
segunda a quinta feira, a oficina de artesanato acontecia nas tercas-feiras no turno
manha e atendiam 08 usuarios/alunos. No que se referem as oficinas de expressao foram
5desenvolvidas 02 oficinas, a de capoeira que ocorria nas sextas-feiras e abrangia 36
usuarios/ alunos dos dois turnos, a musica acontecia uma Vez por semana e atendia 47
falunos/usuérios. No que se refere aos atendimentos terapéuticos foram realizados 357
i}sessc”)es de terapia ocupacional, 239 de fisioterapia, somando um total de 596, o previsto
eram de 520 atendimentos. Na drea da educac&o o programa de educagdo infantil

‘1.3 Alcance dos objetivos

fOs objetivos foram alcancados com éxito, viu-se uma melhoria significativa nas
diferentes areas do desenvolvimento, apos periodo pandémico muitos dos nossos
assitidos apresentaram algumas peculiaridades no comportamento, mesmo assim,
- notou-se uma evolugao significativa no desenvolvimento dos mesmos. Assim o trabalho
desenvolvido foi de extrema importancia para a melhoria da qualidade de vida dos
assistidos, assim como das familias apaeanas.
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 1.3Concluséo (fazer uma conclusao no relatorlo descrevendo se 0 objetivo proposto - T'
|
I

' Os objetivos foram totalmente atingidos, uma vez que a instituicdo manteve seus
'~ atendimentos com qualidade, superando a maioria das metas.

B Justfieatves e srnee————————

- 1.5 Justificativas de atrasos efou acdes ndo cumpridas:
|

éiDataEimwm - ]Nio?ﬁér”idio preSIdente - od Asslnatura do pre presndente ou
 representante legal:

' 08/02/2023

J LUIZ Alberto Coradlm

Os dados descritos acima devem compreender também:

| — Execucéo das metas;
e Metas pactuadas;
e Percentual de execucao de cada meta;
e Forma de execucado de cada meta (métodos utilizados);
e Data da execucéo de cada meta;
* Quantidade de beneficiarios de cada meta;
* Beneficios alcancados
* Resultados da pesquisa de satisfagdo dos usuarios (quando houver)

Il — Informagdes complementares:
e Outras informacées que julgar pertinentes

DOCU E ITO EOI UTILIZADO
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) _ANEXO Il
RELATORIO DE EXECUGAO FINANCEIRA - EMITIDO PELA OSC

Termo de Colaboragdo n° 11/2022

Nome da Entidade: Associac&o de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Cacapava do Sul

Periodo a que se refere: Agosto 2022 4 Dezembro de 2022

Receitas
Descricdo Receita Previsdo  Saldo Receita aReceita Saldo aSaldo a Receber
Prevista Adicional  Plano deReceber  Arrecada Receber Receita Registrada
» Trabalho Registrada da °rE
Manutengéo eR$ 50.000,00
ampliacdo
Despesas
Descrigéo Despesa Supleme Redugde Plano deDespesa Despesa Saldo aSaldo a Pa(
Prevista nontagbes s Trabalho Registrada Paga utilizar
Plano de atualizado f do Plano
Trabalho - | de
! Trabalho
Remuneracéo de equipe R$ 42.440,00 R$ 37.907,89 R$ 37.907,89
Servicos de terceiros R$ 7.560,00 R$ 12.636,00 R$ 12.636,00
Financeiro
Cadigo Nome da Conta Saldo Inicial Recebimentos Pagamentos Saldo atual
, o~
Banco do 0670-X - R$ 50.000,00 R$ 50.543,89 -
Brasil 20.165-0
P G T
Saldo a Devolver ao Municipio:

| |
|
|
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Comentarios acerca da execucéo financeira:

O valor de remuneragéo néo foi totalmente conforme o projeto devido a sobra de
valores de uma profissional que ficou durante 3 meses afastada e n&o haver valore ’
de remuneracao de equipe a ser paga ainda em dezembro suficiente para cobrir o
!gasto total, por isso foi pago valores de servicos de terceiros para complementar o

gasto dos R$ 50.000,00,

[O valor que excedeu os gastos foi Pago com outros projetos e recursos préprios.
|
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PRESTACAO DE CONTAS - ANEXO VII

Demonstrativo da Receita e da Despesa e Relac&oa dos Pagamentos Efetuados

[01 - Repasse ref. a0 ano de 2022

02- Beneficiado:

APAE Cacapava do Sul

[CNPJ:

881429550001-

24

04- Responsavel pela Execucgo:

Luiz Alberto Coradini

03- Endereco;

Rua Antdnio Candido de Freitas, 38

05- CPF:

180563850-53

Demonstrativo Sintético da Receita e da Despesa (R$)

06- Valor Recebido: R$ 50.000,00 07- Rendimento de Aplic, 08- Total R$ 09- Despesa Realizada - Saldo R
R$ 50.000,00 R$ 50.543,89
11- tem 12- Nome do Favorecido/ CNPJ ou CPF 1 2o umerito 12— agameiits
13.1- Tipd13.2- Nimero 13.3 - Dat{ 14.1-N°CH/ORD. Banc. |14.2- Data 15 - Valor R$
1[{Associagdo Cultural Herdeiros da Ginga/ 07298776000189 |Danfse 202200000000069| 04/08/22 81101 11/08/22] R$ 300,00
2|Adriano da Silva Silveira/ 233329520001-08 Danfse 202200000000029| 31/08/22 91201 12/09/22] R$ 5.000,00
3|Associacéo Cultural Herdeiros da Ginga/ 07298776000189 |Danfse 202200000000070{ 12/09/22 91301 13/09/22| R$ 300,00
4|Mayra Biagini de Oliveira/020.298.580-64 Recibo set/22| 30/09/22 100303 03/10/22| R$ 2.290,00
5|Paula Tavares Almeida/005.830.029-51 Recibo set/22| 30/09/22 100304 03/10/22| R$ 2.584,00
6|Deise Maria de Azevedo Poglia / 004.826.490-38 Recibo set/22| 30/09/22 100305 03/10/22| R$ 670,00
7|Dariela Chaves Torres / 706.614.210-15 Recibo out/22] 31/10/22] 550.670.000.019.881 01/11/22| R$ 837,00
8|Mayra Biagini de Oliveira/020.298.580-64 Recibo out/22| 31/10/22 110101 01/11/22| R$ 2.290,00
9|Antenor Chaves Dias Neto / 884.860.280-00 Recibo 10/2022| 31/10/22 110102 01/11/22| R$ 837,00
10|Jordana Dias Penha/010935700-08 Recibo 10/2022| 31/10/22 110103 01/11/22|R$ 1.336,00
1|Deise Maria de Azevedo Poglia / 004.826.490-38 Recibo 10/2022| 31/10/22 110104 01/11/22|R$ 914,74
12|Paula Tavares Almeida/005.830.029-51 Recibo 10/2022| 31/10/22 110.105 01/11/22|R$ 2.585,00
13|Associacdo Cultural Herdeiros da Ginga/ 07298776000189 |Danfse 202200000000071| 03/11/22] 550670000026382 04/11/22|R$ 300,00
14]|Associacéo Cultural Herdeiros da Ginga/ 07298776000189 |Danfse 20220000000072{ 03/11/22] 550670000026382 04/11/22|R$ 300,00
15|Andre Luis Silva da Silveira/ 08792494000104 Danfse 202200000003759] 01/11/22 112401 24/11/22|R$ 2.500,00
16]Jordana Dias Penha/010935700-08 Recibo nov/22| 30/11/22 120101 01/12/22|R$ 1.335,00
17|Antenor Chaves Dias Neto / 884.860.280-00 Recibo nov/22| 30/11/22 120102 01/12/22|R$ 837,00
18|Mayra Biagini de Oliveira/020.298.580-64 Recibo nov/22| 30/11/22 120103 01/12/22|R$ 2.289,00
19|Deise Maria de Azevedo Poglia / 004.826.490-38 Recibo nov/22| 30/11/22 120104 01/12/22|R$ 647,00
20|Paula Tavares Almeida/005.830.029-51 Recibo nov/22| 30/11/22 120105 01/12/22|R$ 3.556,15
21|Paula Tavares Almeida/005.830.029-51 Recibo nov/22| 30/11/22 120106 01/12/22|R$ 531,00
22|Daniela Chaves Torres / 706.614.210-15 Recibo nov/22| 30/11/22| 550.670.000.019.881 02/12/22|R$ 837,00
23|Andre Luis Silva da Silveira/ 08792494000104 Recibo [202200000003758 01/11/22 150501 05/12/22|R$ 1.212,00
24|Associagao Cultural Herdeiros da Ginga/ 07298776000189 |Danfse [202200000000073 15/12/22 122006 20/12/22|R$ 300,00
25|Antenor Chaves Dias Neto / 884.860.280-00 Recibo dez/22| 31/12/22 10201 02/01/23|R$ 838,00
26|Deise Maria de Azevedo Poglia / 004.826.490-38 Recibo dez/22| 31/12/22 10202 02/01/23|R$ 669,00
[y

Cacgapava do Sul, 03 de fevereiro de 2023

Luiz Alberto Coradir _uaw_&:a



PRESTACAO DE CONTAS

ANEXO VII - A - CONTINUAGAO

13- Documento

14 - Pagamento

Cacgapava do Sul, 08 de fevereiro de 2022
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- lem 12- Nome do Favorecido/ CNPJ ou CPF 13.1- Tip{13.2- Namero 3.3- Datd14.1- N° CH/ ORD. Ban| 14.2- Data 15 - Valor
Transporte da pagina anterior R$ 36.094,89
27|Ana Izabel da Silveira Ribeiro/ 01464501084 Recibo dez/22| 31/12/22 10203 02/01/23 R$ 1.792,00
28|Daniela Chaves Torres / 706.614.210-15 Recibo dez/22| 31/12/22| 550.670.000.019.881 02/01/23 R$ 837,00
29|Daiane Rasera Brum/ 00656450061 Recibo dez/22| 31/12/22| 551.484.000.039.255 02/01/23 R$ 1.656,00
30[Paula Tavares Almeida/005.830.029-51 Recibo dez/22| 31/12/22 10204 02/01/23 R$ 2.099,00
31]Jordana Dias Penha/010935700-08 Recibo dez/22| 31/12/22 10205 02/01/23 R$ 1.335,00
32|Miriane Santos dos Santos/ 002.014.150-54 Recibo dez/22| 31/12/22 10301 02/01/23 R$ 2.016,00
33|Andre Luis Silva da Silveira/ 08792494000104 Recibo 202200000003833| 31/12/22 10302 02/01/23 R$ 1.212,00
34|Andre Luis Silva da Silveira/ 08792494000104 Recibo 202200000003834| 31/12/22 10302 02/01/23 R$ 1.212,00
36|Mayra Biagini de Oliveira/020.298.580-64 Recibo dez/22 31/12/22 10.302 03/01/23 R$ 2.290,00
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
16- TOT R$ 50.543,89

4

Luiz Alberts Coradini/ Presidente




